
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 4 октября 2023 г. № 730 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва  

«Формирование современной городской 

 среды на 2018-2024 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ 

«О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», постановлением Правительства Российской Федерации от 2 де-

кабря 2022 г. № 2214 «Об изменении некоторых актов Правительства Российской 

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений актов Правитель-

ства Российской Федерации» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Формирование  

современной городской среды на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 4 сентября 2017 г. № 398 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Целевые индика-

торы и показатели 

Программы 

– 1) доля реализованных муниципальных программ по формированию совре-

менной городской среды в общем количестве проектов благоустройства, 

предусмотренных к реализации в рамках муниципальных программ в отчет-

ном году, – 100 процентов; 

2) доля реализованных проектов благоустройства в общем количестве про-

ектов благоустройства, предусмотренных к реализации в рамках муници-

620200099/27762(10) 



2 

620200099/27762(10) 

пальных программ в отчетном году, – 100 процентов; 

3) доля реализованных в отчетном году проектов благоустройства дворовых 

территорий муниципальных образований Республики Тыва в общем количе-

стве реализованных в течение планового года проектов благоустройства 

дворовых территорий – 100 процентов; 

4) количество благоустроенных дворовых территорий – 22 ед.; 

5) доля проектов благоустройства, реализованных с трудовым участием 

граждан, заинтересованных организаций, – 100 процентов; 

6) утверждение нормативным правовым актом Республики Тыва правил 

предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета 

Республики Тыва бюджетам городских округов в 2018-2024 годах на под-

держку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) – 

1 ед.; 

7) утверждение и опубликование порядка и сроков представления, рассмот-

рения и оценки предложений граждан, организаций о выборе парка, подле-

жащего благоустройству в 2018 г., с учетом результатов общественного об-

суждения – 1 ед.; 

8) утверждение дизайн-проекта благоустройства парка и перечня мероприя-

тий по благоустройству, подлежащего благоустройству в 2018 г., с учетом 

результатов общественных обсуждений продолжительностью не менее 30 

календарных дней со дня объявления обсуждения – 1 ед.; 

9) прирост среднего индекса качества городской среды по отношению к  

2018 г. – 30 процентов; 

10) доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития город-

ской среды, от общего количества граждан старше 14 лет, проживающих в 

муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проек-

ты по созданию комфортной городской среды, – 30 процентов; 

11) реализация мероприятий по благоустройству, предусмотренных государ-

ственными (муниципальными) программами современной городской среды 

(количество обустроенных общественных пространств), не менее ед. нако-

пительным итогом, начиная с 2019 г., – 419 ед.; 

12) доля городов с благоприятной средой от общего количества городов (ин-

декс качества городской среды – выше 50 процентов) – 40 процентов; 

13) количество городов с благоприятной городской средой – 2 ед.; 

14) среднее значение индекса качества городской среды по Российской Фе-

дерации – 172 усл. ед.; 

15) объем инвестиций в основной капитал, тыс. рублей 
 

  Объем инве-

стиций в ос-

новной капи-

тал, за исклю-

чением инве-

стиций инфра-

структурных 

монополий 

(федеральные 

проекты) и 

бюджетных 

ассигнований 

федерального 

бюджета 

Ед. изме-

рения 

2020 2021 2022 2023 2024 

РБ тыс. руб- 908,974 875,42929 1616,727 2010,100 1021,000 



3 

620200099/27762(10) 

лей 

МБ тыс. руб-

лей 

4544,868 1375,34087 1625,483 2010,100 1021,000 

Внеб. источни-

ки 

тыс. руб-

лей 

0,000 47500,00000 0,000 2000,000 0,000 

итого  5453,842 49750,77016 3242,210 6020,200 2042,000 

 

16) доля объема закупок оборудования, имеющего российское происхожде-

ние, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем 

объеме оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий госу-

дарственных (муниципальных) программ современной городской среды – 90 

процентов; 

17) реализованы проекты победителей Всероссийского конкурса лучших 

проектов создания комфортной городской среды в малых городах и истори-

ческих поселениях – 2 ед.»; 

 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей ре-

дакции: 
 

«Объемы бюджет-

ных ассигнований 

– общий объем финансирования Программы в 2018-2024 годах составит: 

за счет всех источников финансирования – 855477,237 тыс. тыс. рублей, в 

том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 748303,500 тыс. рублей, из них 

по годам: 

2018 г. – 68707,100 тыс. рублей; 

2019 г. – 96259,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 89988,400 тыс. рублей; 

2021 г. – 86667,500 тыс. рублей; 

2022 г. – 136681,500 тыс. рублей; 

2023 г. – 170000,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 100000,000 тыс. рублей; 

за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации 

– 25000,000 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2019 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2021 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2022 г. – 25000,000 тыс. рублей; 

2023 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,000 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета – 11020,803 тыс. рублей, из 

них по годам: 

2018 г. – 3616,260 тыс. рублей; 

2019 г. – 972,313 тыс. рублей; 

2020 г. – 908,974 тыс. рублей; 

2021 г. – 875,42929 тыс. рублей; 

2022 г. – 1616,727 тыс. рублей; 

2023 г. – 2010,100 тыс. рублей; 

2024 г. – 1021,000 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 20602,934 тыс. рублей, из них по 

годам: 

2018 г. – 4908,400 тыс. рублей; 



4 

620200099/27762(10) 

2019 г. – 5117,743 тыс. рублей; 

2020 г. – 4544,868 тыс. рублей; 

2021 г. – 1375,34087 тыс. рублей; 

2022 г. – 1625,483 тыс. рублей; 

2023 г. – 2010,100 тыс. рублей; 

2024 г. – 1021,000 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 50550,000 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 550,000 тыс. рублей; 

2019 г. – 500,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2021 г. – 47500,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2023 г. – 2000,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,000 тыс. рублей»; 
 

2) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Источником финансирования Программы являются федеральный, республи-

канский, местный бюджеты и внебюджетные средства. Мероприятия Программы 

будут реализованы в 2018-2024 годах. Денежные средства в размере 661297,800 тыс. 

рублей выделяются из федерального бюджета в рамках национального проекта 

«Жилье и городская среда». 

Общий объем финансирования Программы в 2018-2024 годах составит: 

за счет всех источников финансирования – 855477,237 тыс. рублей, в том чис-

ле: 

за счет средств федерального бюджета – 748303,500 тыс. рублей, из них по го-

дам: 

2018 г. – 68707,100 тыс. рублей; 

2019 г. – 96259,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 89988,400 тыс. рублей; 

2021 г. – 86667,500 тыс. рублей; 

2022 г. – 136681,500 тыс. рублей; 

2023 г. – 170000,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 100000,000 тыс. рублей; 

за счет средств резервного фонда Правительства Российской Федерации – 

25000,000 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2019 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2021 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2022 г. – 25000,000 тыс. рублей; 

2023 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,000 тыс. рублей; 



5 

620200099/27762(10) 

за счет средств республиканского бюджета – 11020,803 тыс. рублей, из них по 

годам: 

2018 г. – 3616,260 тыс. рублей; 

2019 г. – 972,313 тыс. рублей; 

2020 г. – 908,974 тыс. рублей; 

2021 г. – 875,42929 тыс. рублей; 

2022 г. – 1616,727 тыс. рублей; 

2023 г. – 2010,100 тыс. рублей; 

2024 г. – 1021,000 тыс. рублей; 

за счет средств местных бюджетов – 20602,934 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 4908,400 тыс. рублей; 

2019 г. – 5117,743 тыс. рублей; 

2020 г. – 4544,868 тыс. рублей; 

2021 г. – 1375,34087 тыс. рублей; 

2022 г. – 1625,483 тыс. рублей; 

2023 г. – 2010,100 тыс. рублей; 

2024 г. – 1021,000 тыс. рублей; 

внебюджетные средства – 50550,000 тыс. рублей, из них по годам: 

2018 г. – 550,000 тыс. рублей; 

2019 г. – 500,000 тыс. рублей; 

2020 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2021 г. – 47500,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 0,000 тыс. рублей; 

2023 г. – 2000,000 тыс. рублей; 

2024 г. – 0,000 тыс. рублей»; 

3) раздел VI изложить в следующей редакции: 

«VI. Механизм реализации Программы 

 

Ответственным исполнителем и главным распорядителем бюджетных средств, 

предназначенных для реализации Программы, является Министерство строитель-

ства Республики Тыва. Соисполнители Программы – Министерство дорожно-

транспортного комплекса Республики Тыва, Министерство цифрового развития 

Республики Тыва, органы местного самоуправления муниципальных образований 

Республики Тыва (по согласованию). 

Текущее управление реализацией Программы осуществляется государствен-

ным заказчиком – Министерством строительства Республики Тыва. Государствен-

ный заказчик содействует своевременному и полному обеспечению мероприятий 

финансовыми ресурсами в объемах, утвержденных в законе о республиканском 

бюджете Республики Тыва на текущий год. Также в пределах своей компетенции 

вправе перераспределять финансовые ресурсы между ее разделами и программными 



6 

620200099/27762(10) 

мероприятиями в объемах, выделенных на нее средств и в соответствии с опреде-

ленными приоритетами с последующим внесением изменений в настоящую Про-

грамму и закон о республиканском бюджете Республики Тыва. 

Соисполнители программных мероприятий представляют государственному 

заказчику ежемесячный, полугодовой и годовой отчеты о ходе выполнения работ. 

Государственный заказчик представляет в Министерство экономического раз-

вития и промышленности Республики Тыва ежемесячный и годовой отчеты о ходе 

реализации мероприятий Программы. 

Участники Программы: 

- представляют в Министерство строительства Республики Тыва необходимые 

для получения субсидий документы; 

- заключают с Министерством строительства Республики Тыва соглашение о 

предоставлении субсидии; 

- заключают договоры с подрядными организациями на выполнение меропри-

ятий муниципальных программ, в том числе на осуществление строительного кон-

троля; 

- представляют ежемесячно в установленные сроки отчеты о выполненных 

мероприятиях в Министерство строительства Республики Тыва; 

- обеспечивают информирование граждан о ходе выполнения государственной 

программы и муниципальных программ, в том числе о ходе реализации конкретных 

мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий 

согласно приложению № 11 к настоящей Программе. 

Финансовый контроль за целевым использованием средств осуществляют 

Министерство строительства Республики Тыва и органы государственного финан-

сового контроля. 

Главным принципом механизма реализации Программы является принцип 

общественного участия в процессах формирования и контроля программных меро-

приятий, так как задачи Программы направлены, в первую очередь, на создание 

комфортных условий проживания самих граждан, которые вправе предлагать объек-

ты для благоустройства, а также получать оперативную информацию обо всех эта-

пах реализации Программы.»; 

4) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 
 



7 

620200099/27762(10) 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Формирование  

современной городской 

среды на 2018-2024 годы» 

 
Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

Срок Источники 

финансиро-

вания 

Код бюджетной 

классификации 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего, 

тыс. рублей 

В том числе по годам: Ответствен-

ные за ис-

полнение 

Ожидаемый непо-

средственный ре-

зультат (краткое 

описание 
начала 

реали-

зации 

окон-

чания 

реали-

зации 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.1. Благо-

устройство 

дворовых и 

общественных 

территорий 

многоквартир-

ных домов 

2018 г. 2024 г. итого 932 0503 330F255

550 

521 653832,442 74158,760 102849,056 95442,242 88918,270 88423,710 102020,200 102042,000 Министер-

ство строи-

тельства Рес-

публики Ты-

ва, органы 

местного 

самоуправле-

ния (по со-

гласованию) 

в результате реали-

зации государ-

ственной програм-

мы на территории 

Республики Тыва 

будет благоустро-

ено 100 процентов 

дворовых и обще-

ственных террито-

рий 

федеральный 

бюджет 

    625478,100 65881,700 96259,000 89988,400 86667,500 86681,500 100000,000 100000,000 

республикан-

ский бюджет 

    9111,105 3467,460 972,313 908,974 875,429 866,727 1010,100 1021,000 

местный 

бюджет 

    18193,237 4759,600 5117,743 4544,868 875,341 875,483 1010,100 1021,000 

внебюджет-

ные средства 

    1050,000 50,000 500,000 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Благо-

устройство 

мест массового 

отдыха насе-

ления (город-

ских парков) 

2018 г. 2024 г. итого     3623,000 3623,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 Министер-

ство строи-

тельства Рес-

публики Ты-

ва, органы 

местного 

самоуправле-

ния (по со-

гласованию) 

в результате реали-

зации государ-

ственной програм-

мы на территории 

Республики Тыва 

будет благоустро-

ено 2 городских 

парка 

федеральный 

бюджет 

    2825,400 2825,400 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республикан-

ский бюджет 

    148,800 148,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

    148,800 148,800 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджет-

ные средства 

    500,000 500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. Реализация 

мероприятий 

проекта по 

цифровизации 

городского 

хозяйства 

«Умный го-

род» 

2018 г. 2024 г. итого     47500,000 0,000 0,000 0,000 47500,000 0,000 0,000 0,000 Министер-

ство строи-

тельства Рес-

публики Ты-

ва, органы 

местного 

самоуправле-

ния (по со-

гласованию) 

внедрение базово-

го перечня меро-

приятий по цифро-

визации городско-

го хозяйства 

федеральный 

бюджет 

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

республикан-

ский бюджет 

    0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

местный 

бюджет 

    500,000 0,000 0,000 0,000 500,000 0,000 0,000 0,000 

внебюджет-

ные средства 

    47000,000 0,000 0,000 0,000 47000,000 0,000 0,000 0,000 



8 

620200099/27762(10) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.4. Реализация 

проектов бла-

гоустройства 

муниципаль-

ных образова-

ний – победи-

телей Всерос-

сийского кон-

курса лучших 

проектов со-

здания ком-

фортной го-

родской среды 

в малых горо-

дах и истори-

ческих поселе-

ниях 

2018 г. 2024 г. итого 932 0503 330F254

240 

540 150500,000 0,000 0,000 0,000 0,000 76500,000 74000,000 0,000 Министер-

ство строи-

тельства Рес-

публики Ты-

ва, органы 

местного 

самоуправле-

ния (по со-

гласованию) 

в результате реали-

зации государ-

ственной програм-

мы на территории 

Республики Тыва 

будет реализован 

проект муници-

пального образо-

вания – победителя 

Всероссийского 

конкурса лучших 

проектов создания 

комфортной го-

родской среды 

федеральный 

бюджет 

    120000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 50000,000 70000,000 0,000 

Резервный 

фонда Прави-

тельства Рос-

сийской Фе-

дерации 

    25000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25000,000 0,000 0,000 

республикан-

ский бюджет 

    1750,000 0,000 0,000 0,000 0,000 750,000 1000,000 0,000 

местный 

бюджет 

    1750,000 0,000 0,000 0,000 0,000 750,000 1000,000 0,000 

внебюджет-

ные средства 

    2000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2000,000 0,000 

Всего по Про-

грамме 

2018 г. 2024 г. итого     855455,442 77781,760 102849,056 95442,242 136418,27

0 

164923,71

0 

176020,200 102042,000   

федеральный 

бюджет 

    748303,500 68707,100 96259,000 89988,400 86667,500 136681,50

0 

170000,000 100000,000 

Резервный 

фонда Прави-

тельства Рос-

сийской Фе-

дерации 

    25000,000 0,000 0,000 0,000 0,000 25000,000 0,000 0,000 

республикан-

ский бюджет 

    11009,905 3616,260 972,313 908,974 875,429 1616,727 2010,100 1021,000 

местный 

бюджет 

    20592,037 4908,400 5117,743 4544,868 1375,341 1625,483 2010,100 1021,000 

внебюджет-

ные средства 

    50550,000 550,000 500,000 0,000 47500,000 0,000 2000,000 0,000 

»; 

 

 



9 

620200099/27762(10) 

5) приложение № 7 к Программе изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 7 

к государственной программе 

Республики Тыва «Формирование 

современной городской среды 

на 2018-2024 годы» 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

территорий общего пользования населения, 

планируемых к благоустройству в 2018-2024 годах 

 
Годы 

реализации 

Наименование  

муниципального образования 

Наименование территории 

Общественные территории 

2018 1. г. Кызыл 1) Молодежный сквер; 

2) сквер по ул. Ангарский бульвар; 

3) остановки; 

4) городской парк 

2. г. Ак-Довурак 5) городской парк; 

6) городской парк – 2 этап 

3. г. Шагонар 7) сквер г. Шагонара 

4. г. Чадан 8) сквер г. Чадана 

5. г. Туран 9) центральный парк 

6. Каа-Хемский район 10) стадион с. Сарыг-Сеп 

7. Барун-Хемчикский район 11) центральная площадь с. Кызыл-Мажалык 

8. Бай-Тайгинский район 12) сквер «Бай-Тайга» с. Тээли 

9. Чеди-Хольский район 13) сквер с. Хову-Аксы 

10. Кызылский район 14) сквер «Зеленая зона» пгт. Каа-Хем 

2019 1. г. Кызыл 1) северная сторона ул. Калинина (на участке от 

улицы Межмикрорайонной до ул. О. Лопсанча-

па); 

2) велодорожка (от круговой развязки по ул. Бай-

Хаакской – до начала ул. Василия Демина); 

3) велодорожка (от начала ул. Василия Демина до 

конца ул. Василия Демина); 

4) велодорожка (от конца ул. Василия Демина до 

круговой развязки по ул. Московской); 

5) велодорожка (от круговой развязки по ул. Мос-

ковской до хурээ по ул. Московской); 

6) памятник «Красный обоз» по ул. Чульдума; 

7) объект «Велодорожка», от УСК Республики 

Тыва «Субедей» до ул. Бай-Хаакской 

2. г. Ак-Довурак 8) территория здания дворца культуры им. Кадр-

оола Сагды 

3. Бай-Тайгинский район 9) сквер «Бай-Тайга» с. Тээли 

4. Барун-Хемчикский район 10) территория Аллеи славы, с. Кызыл-Мажалык 

5. Дзун-Хемчикский район 11) центральный сквер, г. Чадан 

6. Каа-Хемский район 12) Аллея славы с. Сарыг-Сеп 

7. Кызылский район 13) бульвар «Преображенский» 

8. Овюрский район 14) строительство водозаборной скважины со 



10 

620200099/27762(10) 

Годы 

реализации 

Наименование  

муниципального образования 

Наименование территории 

зданием для хранения воды, с. Саглы 

9. Пий-Хемский район 15) парковая территория г. Турана 

10. Сут-Хольский район 16) зона отдыха, с. Суг-Аксы 

11. Тес-Хемский район 17) общественная территория «Площадь Амбын-

Нояна» 

12. Улуг-Хемский район 18) молодежный сквер 

13. Чаа-Хольский район 19) спортивная площадка 

14. Чеди-Хольский район 20) устройство пешеходных тротуаров по ул. Га-

гарина с. Хову-Аксы 

2020 1. г. Кызыл 1) общественное пространство «Дворец молоде-

жи», ул. Кочетова; 

2) общественное пространство – парк «Семей-

ный» г. Кызыла, ул. Кочетова; 

3) общественное пространство «Площадь семей-

ной славы», северо-западнее от д. 167 по ул. Ко-

четова; 

4) общественное пространство «Правобереж-

ный»; 

5) общественное пространство «Аллея Калинина» 

(от ул. Лопсанчапа до ул. Островского); 

6) общественное пространство «Арбат», от  

ул. Дружбы до ул. Красноармейской 

2. г. Ак-Довурак 7) Дворец культуры, г. Ак-Довурак 

3. Бай-Тайгинский район 8) памятник землякам – Тувинским доброволь-

цам, с. Тээли, ул. Комсомольская; 

9) сквер «Бай-Тайга», с. Тээли 

4. Барун-Хемчикский район 10) Аллея славы, с. Кызыл-Мажалык 

5. Дзун-Хемчикский район 11) сквер (ограждение), с. Теве-Хая; 

12) благоустройство общественной зоны (осве-

щение), с. Хайыракан; 

13) общественная зона, г. Чадан (дорожное по-

крытие) 

6. Каа-Хемский район 14) сквер им. В.П. Брагина, с. Бурен-Бай-Хаак; 

15) сквер, с. Сарыг-Сеп 

7. Кызылский район 16) общественная территория «Зеленая зона», пгт. 

Каа-Хем 

8. Овюрский район 17) сквер, с. Хандагайты, ул. Ленина 

9. Пий-Хемский район 18) центральный парк (воркаут-площадка), г. Ту-

ран 

10. Сут-Хольский район 19) зона отдыха, с. Суг-Аксы 

11. Тес-Хемский район 20) территория «Промышленная», с. Самагалтай; 

21) территория «Ужарлыг», с. Самагалтай 

12. Улуг-Хемский район 22) территория «Площадь славы», г. Шагонар,  

ул. Октябрьская 

13. Тандинский район 23) общественное пространство (сквер), с. Коче-

тово; 

24) общественное пространство, с. Бай-Хаак 

14. Монгун-Тайгинский район 25) молодежный сквер с. Мугур-Аксы 

15. Тере-Хольский район 26) общественная территория (территория памят-



11 

620200099/27762(10) 

Годы 

реализации 

Наименование  

муниципального образования 

Наименование территории 

ника), с. Кунгуртуг 

16. Тоджинский район 27) общественная территория (молодежный 

сквер), с. Тоора-Хем 

17. Чаа-Хольский район 28) центральная площадь с. Чаа-Холь 

18. Чеди-Хольский район 29) устройство ограждения ул. Гагарина, с. Хову-

Аксы 

19. Эрзинский район 30) благоустройство центрального сквера, с. Эр-

зин 

2021 1. г. Кызыл 1) сквер в мкрн. Спутник; 

2) благоустройство аллеи в мкрн. Южный; 

3) установка остановочных павильонов по марш-

руту следования «Кызыл – Вавилинский затон»; 

4) велодорожка от участка Молодежного сквера 

вниз по течению р. Енисей до ул. Ровенской; 

5) благоустройство общественного пространства 

«Сквер по ул. Калинина» (от ул. О. Лопсанчапа 

до ул. Московской) 

2. г. Ак-Довурак 6) общественная территория, ул. Ленина 

3. Бай-Тайгинский район 7) благоустройство хоккейной площадки в с. Шуй 

4. Барун-Хемчикский район 8) благоустройство площади им. Ленина, с. Кы-

зыл-Мажалык 

5. Дзун-Хемчикский район 9) благоустройство сквера, с. Теве-Хая 

6. Каа-Хемский район 10) благоустройство молодежного сквера по ул. 

Енисейской, с. Сарыг-Сеп; 

11) благоустройство прилегающей территории 

стадиона, с. Дерзиг-Аксы 

7. Кызылский район 12) изготовление и установка стеллы при въезде в 

пгт. Каа-Хем; 

13) изготовление и установка въездного знака в  

с. Сукпак; 

14) изготовление и установка въездного знака в  

с. Усть-Элегест; 

15) благоустройство аллеи Шахтеров по ул. Шах-

терской, пгт. Каа-Хем 

8. Монгун-Тайгинский район 16) благоустройство Молодежного сквера,  

с. Мугур-Аксы 

9. Овюрский район 17) благоустройство площади молодежи,  

с. Хандагайты; 

10. Пий-Хемский район 18) благоустройство площади им. Сафьянова,  

г. Туран 

11. Сут-Хольский район 19) благоустройство Молодежного сквера по  

ул. Алдан-Маадырской, с. Суг-Аксы 

12. Тандинский район 20) благоустройство общественной территории по 

ул. Ленина в с. Кочетово 

13. Тес-Хемский район 21) благоустройство общественной территории по 

ул. Магистральной, с. Самагалтай 

14. Тере-Хольский район 22) благоустройство Молодежного сквера, с. Кун-

гуртуг 

15. Тоджинский район 23) благоустройство общественного пространства 



12 

620200099/27762(10) 

Годы 

реализации 

Наименование  

муниципального образования 

Наименование территории 

«Я люблю Тожу», с. Тоора-Хем; 

24) благоустройство общественной территории 

«Одуген», с. Адыр-Кежиг 

16. Улуг-Хемский район 25) площадки спортивные для спортивных игр на 

открытом воздухе, г. Шагонар 

17. Чаа-Хольский район 26) благоустройство центральной площади  

им. Ленина, с. Чаа-Холь 

18. Чеди-Хольский 27) благоустройство мемориала «Аллея славы»,  

с. Хову-Аксы 

19. Эрзинский район 28) благоустройство территории парка, с. Эрзин 

2022 1. г. Кызыл 1) благоустройство прилегающей территории у 

подножия горы «Догээ»; 

2) благоустройство территории «Южный парк»; 

3) благоустройство сквера по ул. Московской (от 

ул. Калинина до ул. Ангарского бульвара) 

2. г. Ак-Довурак 4) благоустройство площади около школы № 1, 

улица Центральная 

3. Бай-Тайгинский район 5) благоустройство парка отдыха, с. Шуй 

4. Барун-Хемчикский район 6) зона отдыха за клубом, с. Эрги-Барлык 

5. Дзун-Хемчикский район 7) зона отдыха, с. Чыраа-Бажы 

6. Каа-Хемский район 8) молодежный сквер, с. Ильинка 

7. Кызылский район 9) установка спортивно-игровой площадки в  

с. Баян-Кол; 

10) универсальная спортивно-игровая площадка  

с. Сукпак 

8. Монгун-Тайгинский район 11) универсальная спортивно-игровая площадка 

по улице Аэропортной, с. Мугур-Аксы 

9. Овюрский район 12) буддийский молитвенный барабан «Мани 

хурту» на площади Молодежи, с. Хандагайты 

10. Пий-Хемский район 13) Благоустройство общественной территории 

по ул. Есенина в г. Туран; 

14) общественная территория «Благоустройство 

площади неизвестного солдата и прилегающей 

территории ДК им. Марка Оюна» г. Турана; 

15) общественная территория «Площадь им. В.И. 

Ленина» г. Турана 

11. Сут-Хольский район 16) площадь независимости ул. Дажы-Намчал, 24, 

с. Алдан-Маадыр 

12. Тандинский район 17) благоустройство общественного пространства 

по ул. Советской, с. Балгазын 

13. Тес-Хемский район 18) благоустройство общественной территории 

«Оюн Калзанмай» с. Белдир-Арыг 

14. Тере-Хольский район 19) универсальная детская спортивно-игровая 

площадка по ул. Заречной, с. Кунгуртуг 

15. Тоджинский район 20) благоустройство детской игровой площадки, 

с. Адыр-Кежиг; 

21) благоустройство сквера, с. Ий 

16. Улуг-Хемский район 22) благоустройство парка в г. Шагонаре; 

23) благоустройство сквера по ул. Кочетова,  



13 

620200099/27762(10) 

Годы 

реализации 

Наименование  

муниципального образования 

Наименование территории 

с. Арыг-Узуу 

17. Чаа-Хольский район 24) универсальная спортивно-игровая площадка 

по улице Новой, с. Чаа-Холь 

18. Чеди-Хольский 25) Аллея Славы – памятник землякам – тувин-

ским добровольцам по ул. Октябрьской, с. Ак-Тал 

19. Эрзинский район 26) детская спортивная площадка, по улице 

Дружбы, с. Эрзин 

2023 1. г. Кызыл 1) благоустройство смотровой площадки на горе 

«Догээ»; 

2) общественная территория «Аллея медиков»; 

3) общественная территория на въезде города Кы-

зыла со стороны города Абакан, южнее АЗС 

«Эко-стандарт» (в народе «Пятак»); 

4) общественная территория «Аллея Восточный» 

(территория между домами Дружба 15 и магази-

ном № 13) 

2. г. Ак-Довурак 5) благоустройство общественного пространства 

по ул. Монгуш Марата 

3. Бай-Тайгинский район 6) парк отдыха села Бай-Тал 

4. Барун-Хемчикский район 7) благоустройство общественной территории 

Парк Молодежный с. Эрги-Барлык; 

8) благоустройство набережной реки Хемчик ве-

лосипедная дорожка с. Барлык; 

9) благоустройство общественной территории в с. 

Аксы-Барлык 

5. Дзун-Хемчикский район 10) городская площадь «Центральная» г. Чадана; 

11) спортивная площадка с. Теве-Хая 

6. Каа-Хемский район 12) благоустройство территории дома культуры с. 

Дерзиг-Аксы; 

13) Молодежный сквер с. Бояровка 

7. Кызылский район 14) благоустройство «Зеленый театр», на терри-

тории с. Ээрбек 

8. Монгун-Тайгинский район 15) благоустройства стадиона по улице Кошкар-

оол, с. Мугур-Аксы 

9. Овюрский район 16) многофункциональная хоккейная площадка  

с. Хандагайты 

10. Пий-Хемский район 17) общественная территория «Детская площадка 

по ул. Кочетова»; 

18) общественная территория «Универсальная 

спортивная площадка по ул. Горная» 

11. Сут-Хольский район 19) благоустройство зоны отдыха в с. Суг-Аксы, 

ул. Алдан-Маадырская, 34а 

12. Тандинский район 20) общественное пространство с. Бай-Хаак 

13. Тес-Хемский район 21) общественная территория ул. Ленина с. Берт-

Даг 

15. Тоджинский район 22) благоустройство набережного моста Тоора-

Хем, через реку «Большой Енисей» 

16. Улуг-Хемский район 23) благоустройство семейного парка г. Шагона-

ра; 



14 

620200099/27762(10) 

Годы 

реализации 

Наименование  

муниципального образования 

Наименование территории 

24) благоустройство Площади славы с. Арыг-

Узуу 

17. Чаа-Хольский район 25) универсальная детская спортивно-игровая 

площадка по ул. Кара-Тальская с. Чаа-Холь 

18. Чеди-Хольский 26) благоустройство зоны футбольного поля,  

с. Элегест, ул. Подгорная 

19. Эрзинский район 27) парк в с. Эрзин 

2024 1. г. Кызыл  1) общественная территория «Парк героев-

участников СВО (мемориальный комплекс) в 

мкрн. Южный»; 

2) благоустройство велосипедной дороги от моста 

до дачных обществ Правого берега; 

3) общественная территория «Аллея по ул. Друж-

бы г. Кызыла от ул. Каа-Хем до ул. Интернацио-

нальная» 

2. г. Ак-Довурак 4) Аллея славы 

3. Бай-Тайгинский район 5) хоккейная коробка в с. Кызыл-Даг 

4. Барун-Хемчикский район 6) общественная территория активного отдыха в 

с. Барлык; 

7) благоустройство площади Единства по ул. Ле-

нина, с. Шекпээр; 

8) общественная территория в с. Аксы-Барлык 

5. Дзун-Хемчикский район 9) спортивная площадка с детской площадкой в  

с. Ийме; 

10) благоустройство зоны отдыха со спортивной 

площадкой в с. Шеми; 

11) благоустройство общественной зоны дома 

культуры в г. Чадан по ул. Ленина 

6. Каа-Хемский район 12) благоустройство территории памятника,  

с. Кундустуг; 

13) сквер «Мандала», с. Сарыг-Сеп  

7. Кызылский район 14) сквер «Единства» на территории с. Сукпак 

Кызылского кожууна; 

15) Молодежный сквер, с. Кара-Хаак; 

16) благоустройство Аллеи славы, пгт. Каа-Хем  

8. Монгун-Тайгинский район 17) благоустройство стадиона по ул. Кошкар-

оола, с. Мугур-Аксы 

9. Овюрский район 18) благоустройство центральной площади в  

с. Хандагайты 

10. Пий-Хемский район 19) благоустройство территории Великой Отече-

ственной войны в с. Уюк; 

20) благоустройство ул. Ленина, с. Аржаан 

11. Сут-Хольский район 21) благоустройство стадиона, с. Кара-Чыраа 

12. Тандинский район 22) общественное пространство, с. Дурген 

13. Тере-Хольский район 23) благоустройство стадиона «Хаан-Тайга» в  

с. Кунгуртуг 

14. Тес-Хемский район 24) благоустройство общественной территории по 

ул. Кидиспей, с. Берт-Даг  

 



15 

620200099/27762(10) 

Годы 

реализации 

Наименование  

муниципального образования 

Наименование территории 

 15. Тоджинский район 25) парк «Ом мани», с. Ий; 

26) благоустройство улицы Анчы, с. Адыр-Кежиг 

16. Улуг-Хемский район 27) благоустройство площади возле центра куль-

туры, г. Шагонар 

17. Чаа-Хольский район 28) сквер для отдыха в с. Чаа-Холь с брусчаткой 

18. Чеди-Хольский район 29) благоустройство стадиона, с. Сайлыг 

19. Эрзинский район 30) благоустройство территории парка в с. Эрзин »; 

 

6) приложение № 6 к Программе изложить в следующей редакции: 

 
 

 



16 

620200099/27762(10) 

«Приложение № 6 

к государственной программе 

Республики Тыва «Формирование  

современной городской среды 

на 2018-2024 годы» 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидий бюджетам муниципальных образований Республики Тыва 

на поддержку муниципальных программ формирования 

современной городской среды на 2018-2024 годы 

 
Наименование муниципаль-

ного образования 

Всего на 2018-2024 годы 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

всего феде-

ральный 
бюджет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

всего феде-

раль-
ный 

бюд-

жет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

всего феде-

раль-
ный 

бюд-

жет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

всего феде-

раль-
ный 

бюд-

жет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

всего феде-

раль-
ный 

бюд-

жет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

всего феде-

раль-
ный 

бюд-

жет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

всего феде-

раль-
ный 

бюд-

жет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

всего феде-

раль-
ный 

бюд-

жет 

рес-

публи-
кан-

ский 

бюд-
жет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 

1. г. Кызыл 248748,52
76 

244307,
0473 

4441,4
8028 

48849,
200 

46406,
700 

2442,5
00 

59231,
300 

58639,
000 

592,30
0 

53682,
62374 

53145,
7975 

536,82
624 

44128,
43412 

43687,
14978 

441,28
434 

43485,
456 

43054,
950 

430,50
6 

36363,
636 

36000,
000 

363,63
6 

33670,
033 

33000,
00 

333,33
3 

2. г. Ак-Довурак 17358,383

84 

17024,8

00 

333,58

384 

4000,0

00 

3800,0

00 

200,00

0 

3000,0

00 

2970,0

00 

30,000 950,00

0 

940,50

0 

9,500 7388,1

8182 

7314,3

000 

73,881

82 

2019,9

98 

2000,0

00 

19,998 2020,2

02 

2000,0

00 

20,202 2040,6

08 

2000,0

0 

20,202 

3. Бай-Тайгинский район 10722,453
49 

10535,2
2896 

187,22
453 

2000,0
00 

1900,0
00 

100,00
0 

3000,0
00 

2970,0
00 

30,000 3515,0
00 

3479,8
5 

35,15 1197,3
5248 

1185,3
7896 

11,973
52 

1009,9
99 

1000,0
00 

9,999 3030,3
03 

3000,0
00 

30,303 2040,6
08 

2000,0
0 

20,202 

4. Барун-Хемчикский район 12305,303

03 

12102,2

50 

203,05

303 

2000,0

00 

1900,0

00 

100,00

0 

3000,0

00 

2970,0

00 

30,000 4275,0

00 

4232,2

50 

42,750 2020,2

0202 

2000,0

00 

20,202

02 

1009,9

99 

1000,0

00 

9,999 8080,8

08 

8000,0

00 

80,808 9182,7

36 

9000,0

00 

90,909 

5. Дзун-Хемчикский район 8475,2522
3 

8310,50
0 

164,75
253 

2000,0
00 

1900,0
00 

100,00
0 

3000,0
00 

2970,0
00 

30,000 950,00
0 

940,50
0 

9,500 1515,1
5152 

1500,0
00 

15,151
52 

1009,9
99 

1000,0
00 

9,999 9090,9
09 

9000,0
00 

90,909 9182,7
36 

9000,0
00 

90,909 

6. Каа-Хемский район 16118,356

06 

15897,1

725 

221,18

356 

1500,0

00 

1425,0

00 

75,000 3000,0

00 

2970,0

00 

30,000 5557,7

50 

5502,1

725 

55,577

5 

4040,4

0404 

4000,0

00 

40,404

04 

2019,9

98 

2000,0

00 

19,998 6060,6

06 

6000,0

00 

60,606 6121,8

24 

6000,0

00 

60,606 

7. Кызылский район 19651,111
11 

19354,6
00 

296,51
111 

2500,0
00 

2375,0
00 

125,00
0 

3000,0
00 

2970,0
00 

30,000 3040,0
00 

3009,6
00 

30,400 6060,6
0606 

6000,0
00 

60,606
06 

5049,9
95 

5000,0
00 

49,995 1010,1
01 

1000,0
00 

10,101 6121,8
24 

6000,0
00 

60,606 

8. Монгун-Тайгинский район 2970,2020

2 

2904,50

0 

29,702

02 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,00

0 

940,50

0 

9,500 1010,1

0101 

1000,0

00 

10,101

01 

1009,9

99 

1000,0

00 

9,999 2020.2

02 

2000,0

00 

20,202 2040,6

08 

2000,0

0 

20,202 

9. Овюрский район 8014,0098
7 

7933,86
977 

80,140
1 

0,000 0,000 0,000 3000,0
00 

2970,0
00 

30,000 3025,0
00 

2994,7
50 

30,250 978,90
886 

969,11
977 

9,7890
9 

1009,9
99 

1000,0
00 

9,999 2020.2
02 

2000,0
00 

20,202 3060,9
12 

3000,0
00 

30,303 

10. Пий-Хемский район 18985,353

53 

18735,5

00 

249,85

353 

1500,0

00 

1425,0

00 

75,000 3000,0

00 

2970,0

00 

30,000 950,00

0 

940,50

0 

9,500 1414,1

4141 

1400,0

00 

14,141

41 

12752,

802 

12626,

550 

126,25

2 

6060,6

06 

6000,0

00 

60,606 6121,8

24 

6000,0

00 

60,606 

11. Сут-Хольский район 5874,2423
3 

5815,49
991 

58,742
42 

0,000 0,000 0,000 3000,0
00 

2970,0
00 

30,000 950,00
0 

940,50
0 

9,500 914,14
132 

904,99
991 

9,1414
1 

1009,9
99 

1000,0
00 

9,999 2020.2
02 

2000,0
00 

20,202 2040,6
08 

2000,0
0 

20,202 

12. Тандинский район 8238,8888

9 

8156,50

0 

82,388

88 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,00

0 

940,50

0 

9,500 6278,7

8788 

6216,0

00 

62,787

88 

1009,9

99 

1000,0

00 

9,999 2020.2

02 

2000,0

00 

20,202 3060,9

12 

3000,0

00 

30,303 



17 

620200099/27762(10) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25  

13. Тере-Хольский район 3980,3030
3 

3940,50
0 

39,803
03 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,00
0 

940,50
0 

9,500 2020,2
0202 

2000,0
00 

20,202
02 

1009,9
99 

1000,0
00 

9,999    2040,6
08 

2000,0
0 

20,202  

14. Тес-Хемский район 8252,2222

2 

8169,70

0 

82,522

22 

0,000 0,000 0,000 3000,0

00 

2970,0

00 

30,000 3030,0

00 

2999,7

00 

30,300 1212,1

2121 

1200,0

00 

12,121

21 

1009,9

99 

1000,0

00 

9,999 2020.2

02 

2000,0

00 

20,202 2040,6

08 

2000,0

0 

20,202  

15. Тоджинский район 7697,7272
7 

7620,75
0 

76,977
27 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1425,0
00 

1410,7
50 

14,250 2232,3
2323 

2210,0
00 

22,323
23 

4039,9
96 

4000,0
00 

39,996 2020.2
02 

2000,0
00 

20,202 5101,5
20 

5000,0
00 

50,505  

16. Улуг-Хемский район 16395,707

07 

16111,7

50 

283,95

707 

3000,0

00 

2850,0

00 

150,00

0 

3000,0

00 

2970,0

00 

30,000 3325,0

00 

3291,7

50 

33,250 1010,1

0101 

1000,0

00 

10,101

01 

6059,9

94 

6000,0

00 

59,994 2020.2

02 

10000,

000 

101,01

0 

2040,6

08 

2000,0

0 

20,202  

17. Чаа-Хольский район 5492,2020
2 

5437,28
0 

54,922
02 

0,000 0,000 0,000 2000,0
00 

1980,0
00 

20,000 1472,0
00 

1457,2
80 

14,720 1010,1
0101 

1000,0
00 

10,101
01 

1009,9
99 

1000,0
00 

9,999 2020.2
02 

2000,0
00 

20,202 2040,6
08 

2000,0
0 

20,202  

18. Чеди-Хольский район 8476,7676

8 

8312,00

0 

164,76

768 

2000,0

00 

1900,0

00 

100,00

0 

3000,0

00 

2970,0

00 

30,000 950,00

0 

940,50

0 

9,500 1516,6

6667 

1501,5

00 

15,166

67 

1009,9

99 

1000,0

00 

9,999 2020.2

02 

3000,0

00 

30,303 2040,6

08 

2000,0

0 

20,202  

19. Эрзинский район 3555,1026
1 

3519,55
158 

35,551
03 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 950,00
0 

940,50
0 

9,500 1595,0
016 

1579,0
5158 

15,950
02 

1009,9
99 

1000,0
00 

9,999 2020.2
02 

2000,0
00 

20,202 2040,6
08 

2000,0
0 

20,202  

Итого 431312,12

0 

424225,

000 

7087,1

20 

69349,

200 

65881,

700 

3467,5

00 

97231,

300 

96259,

000 

972,30

0 

90897,

37374 

89988,

400 

908,97

374 

87542,

92929 

86667,

500 

875,42

929 

87548,

230 

86681,

500 

866,72

7 

101010

,100 

100000

,000 

1010,1

00 

102030

,401 

100000

,000 

1010,1

00 »; 

 

 
 

 



18 

620200099/27762(10) 

7) дополнить приложением № 11 следующего содержания: 

«Приложение № 11 

к государственной программе Республики  

Тыва «Формирование современной  

городской среды на 2018-2024 годы» 

 

 

П О Р Я Д О К 

информирования граждан о ходе выполнения  

государственной программы и муниципальных  

программ, в том числе о ходе реализации 

 конкретных мероприятий по благоустройству  

общественных территорий и дворовых территорий  

в рамках указанных программ 

 

1. Порядок информирования граждан о ходе выполнения государственной 

программы и муниципальных программ, в том числе о ходе реализации конкретных 

мероприятий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий 

в рамках указанных программ (далее – Порядок), разработан в целях обеспечения 

устойчивого социального и экономического развития территорий, повышения каче-

ства архитектурных и планировочных решений, увеличения востребованности и по-

пулярности общественных пространств. 

2. Уполномоченным органом по информированию граждан о ходе выполнения 

государственной программы, в том числе о ходе реализации конкретных мероприя-

тий по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий, является 

Министерство строительства Республики Тыва (далее – Министерство). 

Уполномоченными органами по информированию граждан о ходе выполнения 

муниципальных программ, в том числе о ходе реализации конкретных мероприятий 

по благоустройству общественных территорий и дворовых территорий, являются 

администрации муниципальных образований Республики Тыва (далее – муници-

пальные образования). 

3. Министерству и муниципальным образованиям рекомендуется выбирать 

форматы информирования в зависимости от этапа реализации проекта благоустрой-

ства территории, цели информирования на конкретном этапе реализации проекта 

благоустройства территории и иных факторов. 

Информационные материалы должны быть краткими, понятными и нагляд-

ными. 

4. В рамках информирования рекомендуется выбирать следующие форматы: 

1) публикации в местных печатных средствах массовой информации: инфор-

мацию о разработке проекта благоустройства территорий и планируемых мероприя-



19 

620200099/27762(10) 

тиях рекомендуется размещать в форме публикаций небольшого объема, содержа-

щих исчерпывающие сведения, избегая использование специальной терминологии, 

крупным, заметным шрифтом; 

2) информирование на официальном сайте уполномоченного органа в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3) информирование в социальных сетях: рекомендуется использовать офици-

альные страницы уполномоченных органов в социальных сетях; 

4) размещение информационных баннеров, вывесок, объявлений, стендов и 

иных печатных материалов: указанный формат направлен на информирование всех 

категорий граждан населенного пункта, включая граждан, не имеющих свободного 

доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и не являющих-

ся пользователями социальных сетей. 

Размещение информационных баннеров рекомендуется осуществлять на спе-

циально отведенных для этого информационных стендах и рекламных конструкци-

ях. Информационные материалы рекомендуется дополнять ссылками и (или) QR-

кодами на страницы официальных сайтов уполномоченных органов или социальных 

сетей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых со-

держится подробная информация о разработке проекта благоустройства территорий, 

сроках реализации проекта, местоположении, видах выполняемых работ. 

5. Муниципальное образование направляет в Министерство отчет о ходе ин-

формирования граждан по выполнению муниципальной программы, в том числе о 

реализации конкретных мероприятий по благоустройству общественных территорий 

и дворовых территорий, в сроки, установленные в Соглашении о предоставлении 

субсидии на реализацию государственной программы Республики Тыва «Формиро-

вание современной городской среды на 2018-2024 годы», заключенном между Ми-

нистерством и муниципальным образованием.». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                    О. Сарыглар 

 


